
 

 
CONSORZIO OBBLIGATORIO UNICO DI BACINO DEL VERBANO CUSIO OSSOLA  

Via Olanda 57 – 28922 Verbania Pallanza (VB) tel 0323/509511 fax 0323/509508 
C.F./P.IVA 02235970031 

 

DELIBERAZIONE N. 35 
   

ORIGINALE COPIA 

 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO DI AMMINISTR AZIONE 
 

 

OGGETTO: Richiesta di anticipazione di cassa per l’anno 2015 al Tesoriere Banca Popolare 

di Sondrio Agenzia di Verbania. 

  

  

 L’anno duemilaquattordici addì ventinove del mese di Dicembre alle ore 15,30 presso gli uffici 
consortili, regolarmente convocato come da copia in atti, si è riunito il CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 
del Consorzio, previa osservanza di tutte le formalità prescritte dal Regolamento Speciale e dalle vigenti 
disposizioni di legge. 
 
All’appello risultano: 
 

COGNOME E NOME CARICA PRESENTE/ASSENTE  

PETRONI RICCARDO Presidente PRESENTE 

VARNELLI VIRGILIO Vice Presidente PRESENTE 

FORTIS CLAUDIA Consigliere ASSENTE 

RUBINI GIOVANNI Consigliere ASSENTE 

ZANI SAURO Consigliere PRESENTE 

TOTALE PRESENTI 3 

TOTALE ASSENTI  2 

 

 

 Assiste alla seduta il Dr. Nicola Di Pietro che svolge le funzioni di Segretario. Constatata la 
presenza del numero legale, il Presidente Riccardo Petroni, dichiara aperta la seduta per la trattazione 
dell’oggetto sopraindicato. 
 



Oggetto: Richiesta di anticipazione di cassa per l’anno 201 5 al Tesoriere Banca Popolare di 
Sondrio Agenzia di Verbania. 
Del CdA n.35 del 29 dicembre 2014 
 

IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 
 

PREMESSO che al fine di assicurare la continuità dei servizi affidati al Consorzio ed il 
normale svolgimento dell’attività amministrativa, occorre richiedere al tesoriere dell’Ente BANCA 
POPOLARE DI SONDRIO Agenzia di Verbania, un’anticipazione di cassa da utilizzare in corso 
d’anno nel caso se ne dovesse presentare la necessità per il pagamento di spese correnti 
indifferibili;  
 

VISTO l’art. 222 comma 1 del D.Lgs.n.267/2000 e smi, il quale prevede che il Tesoriere 
conceda, su esplicita richiesta dell’Ente, corredata da apposito atto deliberativo, anticipazioni di 
cassa entro il limite massimo dei tre dodicesimi delle entrate accertate nel penultimo anno 
precedente con riferimento ai primi 3 titoli del bilancio; 
 

RICHIAMATO l’atto deliberativo di Assemblea Consortile n.15 dell’28.04.2014 con il quale 
si è approvato il rendiconto di gestione dell’ente relativo all’anno 2013; 
 
 ATTESO che l’ammontare delle entrate relative ai primi tre titoli del bilancio, come risultante 
dal rendiconto di gestione anno 2013 sopra richiamato, è pari a € 16.068.371,07.- come da 
dettaglio che segue: 
 

TITOLI 
ENTRATA 

COUB VCO 

I° €5.901.030,41 
II° €9.210.065,78 
III° €957.274,88 
TOTALE €16.068.371,07 
 
e che pertanto il limite dei tre dodicesimi entro il quale può essere determinata l’anticipazione di 
cassa concessa dal Tesoriere è pari a € 4.017.092,77; 
 
 ATTESO che le condizioni economiche che verranno applicate dal Tesoriere sono quelle 
previste nel contratto di tesoreria sottoscritto tra le parti in data 12.04.2011 e che prevedono un 
tasso debitore passivo pari al tasso Euribor 3 mesi/360 media mese precedente aumentato di 0,50 
punti % con liquidazione e addebitamento trimestrale degli interessi; 
 
 RITENUTO di adottare la necessaria deliberazione al fine di poter garantire la regolare 
gestione finanziaria del Consorzio; 
 

Acquisito il parere favorevole in merito alla regolarità tecnica e contabile del Dirigente 
dell’Ente esprime ai sensi dell'art. 49 del T.U. Enti Locali approvato con D.Legisl. n. 267/2000; 
 

VISTI gli artt. 31 e 140 che disciplinano i Consorzi tra enti locali; 
 

VISTO l’art. 134 del TU Enti Locali ad oggetto esecutività degli atti deliberativi; 
 

VISTO l’art. 124 del TU Enti Locali ad oggetto pubblicità degli atti deliberativi; 
 

Con voto unanime espresso nei modi e termini di legge dai convenuti aventi diritto al voto; 
 
 
 
 



D E L I B E R A 
 

1. di richiedere, per i motivi in premessa esposti, al Tesoriere BANCA POPOLARE DI 
SONDRIO Agenzia di Verbania, un’anticipazione di cassa per l’anno 2015, ai sensi dell’art. 
222 del D.Lgs.n.267/00, di € 4.017.092,77, da estinguersi entro il 31.12.2015, alle 
condizioni economiche previste nel contratto di tesoreria sottoscritto tra le parti in data 
12.04.2011 e che prevedono un tasso debitore passivo pari al tasso Euribor 3 mesi/360 
media mese precedente aumentato di 0,50 punti % con liquidazione e addebitamento 
trimestrale degli interessi; 

 
2. di assumere a proprio carico tutte le spese inerenti e conseguenti l’operazione ivi compresi 

eventuali oneri fiscali; 
 

3. di provvedere, ai sensi dell’art. 21 del vigente statuto consortile e dell’art. 124 comma 2 del 
vigente T.U. Enti Locali, alla pubblicazione della presente deliberazione mediante affissione 
all’Albo del Consorzio e sul sito web dell’Ente ed alla trasmissione al Presidente 
dell’Assemblea Consortile; 

 
4. di notificare copia della presente deliberazione al Tesoriere dell’Ente per i provvedimenti di 

competenza; 
 

5. di dichiarare il presente atto con separata ed unanime votazione, immediatamente 
eseguibile, ai sensi dell’art. 134 comma 4 del D.Lgs.n.267/2000; 
 

6. di disporne la pubblicazione all’albo pretorio online sul sito consortile 
www.consorziorifiutivco.it per quindici giorni consecutivi ai sensi dell’art. 32 comma 5 della 
Legge n. 69/2009 e smi. 

 
 
 



IL DIRETTORE
F.to Dott. Roberto Righetti

IL DIRETTORE
F.to Dott. Roberto Righetti

IL PRESIDENTE IL SEGRETARIO
F.to Riccardo Petroni F.to Dott. Nicola Di Pietro

Dalla residenza consortile, addì  14/01/2015

IL SEGRETARIO
F.to Dott. Nicola Di Pietro

Ai sensi dell’art. 134 comma 3 del D.Lgs. n. 267 del 18/08/2000;
(esecutività dopo 10 giorni dalla pubblicazione)

x Ai sensi dell’art. 134 comma 4 del D.Lgs. n. 267 del 18/08/2000;
(immediata esecutività)

Dalla residenza consortile, addì  14/01/2015

IL SEGRETARIO
F.to Dott. Nicola Di Pietro

COPIA CONFORME ALL'ORIGINALE

Dalla residenza consortile, addì  14/01/2015

IL SEGRETARIO
F.to Dott. Di Pietro Nicola

Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto come segue:

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Si certifica che copia della presente deliberazione, avente valore di pubblicità legale, viene pubblicata all'albo

pretorio on line inserito nel sito consortile www.consorziorifiutivco.it il giorno 14/01/2015 per rimanervi per 15

giorni consecutivi ai sensi dell'art. 32 comma 5 della Legge n. 69/2009 e smi.

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA'

La presente deliberazione è divenuta esecutiva in data 29/12/2014

Sulla proposta di deliberazione si esprime il parere favorevole, in ordine alla regolarità tecnica ai sensi e per gli

effetti dell'art. 49 del T.U. Enti Locali approvato con D.Legisl. N. 267/2000.

Sulla proposta di deliberazione si esprime il parere favorevole, in ordine alla regolarità contabile ai sensi e per gli 

effetti dell'art. 49 del T.U. Enti Locali approvato con D.Legisl. N. 267/2000.


